Recurso Repetitivo (Tema 395), analisando a questão referente ao valor que representa 50 (cinquenta) Obrigações Reajustáveis 
do Tesouro Nacional - ORTN, à luz do disposto no artigo 34, da Lei n.º 6.830, de 22 de setembro de 1980, afirmou que o 
cabimento de apelação em sede de execução fiscal somente é possível nas execuções cujo valor seja superior a R$ 328,27 

(trezentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos), corrigido pelo IPCA-E a partir de janeiro de 2001 até a data da propositura 
da execução. 2. O Supremo Tribunal Federal, em sede de Repercussão Geral (Tema 408), nos autos do ARE 637.975, entendeu 
ser compatível com a Constituição o art.

[...]

sede de Recurso Repetitivo (Tema 395), analisando a questão referente ao valor que representa 50 (cinquenta) Obrigações 
Reajustáveis do Tesouro Nacional - ORTN, à luz do disposto no artigo 34, da Lei n.º 6.830, de 22 de setembro de 1980, afirmou 
que o cabimento de apelação em sede de execução fiscal somente é possível nas execuções cujo valor seja superior a R$ 
328,27 (trezentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos), corrigido pelo IPCA-E a partir de janeiro de 2001 até a data da 

propositura da execução. 2. O Supremo Tribunal Federal, em sede de Repercussão Geral (Tema 408), nos autos do ARE 
637.975, entendeu ser compatível com a Constituição o art.

[...]

“(...) Ante o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, com fulcro nos arts. 20 e 23 da Lei 9.099/95, 
DECLARO o reclamado revel e confesso aos fatos alegados e não contestados na inicial, desta forma, JULGO 
PROCEDENTE o pedido para, condená-las solidariamente ao pagamento da importância de R$ 4.361,40 (quatro mil trezentos e 

sessenta e um reais e quarenta centavos). Após o trânsito em julgado da presente, remeta-se os autos a COJUN, para 
atualização do débito devendo ser corrigidos monetariamente a partir da propositura da ação e juros a partir da citação. Sem 
custas, salvo interposição de recurso.

[...]

“(...) Ante o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, com fulcro nos arts. 20 e 23 da Lei 9.099/95, 
DECLARO as reclamadas revéis e confessas aos fatos alegados e não contestados na inicial, desta forma, JULGO 

PROCEDENTE o pedido para, condená-las solidariamente ao pagamento da importância de R$ 2.928,10 (dois mil novecentos e 
vinte e oito reais e dez centavos). Após trânsito em julgado, proceda-se a remessa dos autos a Cojun devendo o débito ser 
atualizado a partir do protocolo da ação e juros a partir da citação. Sem custas, salvo interposição de recurso. P.R.I. Dianópolis-
TO, 23/03/2020.

[...]

21.359.338/0001-04, bem como da sócia solidária da empresa, ALBERTO DOS SANTOS AIRES, CPF. 062.812.447-37, não 
encontrados para citação pessoal, e que, por este meio, CITA-SE a empresa e o sócio solidário para, no prazo de 05 (cinco) 
dias, pagar o débito fiscal no valor de R$ 9.413.174,28 (nove milhões quatrocentos e treze mil cento e setenta e quatro reais  e 
vinte e oito centavos) e encargos legais, constante na Certidão de Dívida Ativa n.º C-3082/2018, datada de 30/08/2018 extraída 

do livro nº 9, fl. nº 3082 da Secretaria da Fazenda Estadual. O presente edital será publicado nos termos do artigo 8º, inciso IV,

[...]

ACOLHO os pedidos iniciais deduzidos na presente ação, o que faço com fundamento no art. 487, inciso I, do Código de 
Processo Civil, pelo que: a. CONFIRMO a liminar concedida no evento 01 (DEC6); b. DECLARO a inexistência do débito 
referente ao título 2PALGE33-1 no valor de R$ 3.493,80 (três mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta centavos) que 
deu origem ao protesto indevido efetuado pela requerida (evento 01, ANEXOS_PET_INI7, fl. 02/03); c. CONDENO a requerida a 

pagar ao autor, a título de reparação moral, o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), valor este que será corrigido